

Số: 248 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 21 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước**

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Kế hoạch số 17-KH/TU) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước (Chỉ thị số 42-CT/TW);

UBND tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện tốt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Chỉ thị 42-CT/TW, Kế hoạch số 17-KH/TU, Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 3/11/2010 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW; Kết luận số 52 KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

- Xây dựng, kiện toàn Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Liên hiệp các Hội) trở thành tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh, giữ vai trò nòng cốt trong tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước theo tinh thần Chỉ thị 42-CT/TW, từ đó góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng, phát triển tỉnh Bình Phước trong giai đoạn mới.

#### 2. Yêu cầu:

- Bám sát nội dung yêu cầu được nêu trong Kế hoạch số 17-KH/TU, đồng thời cụ thể hóa thành nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Liên hiệp các Hội kịp thời theo dõi, bám sát tình hình thực tiễn và các quy định liên quan để điều chỉnh nhiệm vụ, giải pháp khi cần thiết để phù hợp thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.



- Phân đầu hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu được xác định tại Kế hoạch số 17-KH/TU.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của Liên hiệp các Hội**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng quy định trong Kế hoạch số 17-KH/TU, Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 3/11/2010 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TU; Kết luận số 52 KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình mới để hoàn thiện tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động của Liên hiệp các Hội.

- Xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, vị trí việc làm của Liên hiệp các Hội theo hướng củng cố và phát triển Liên hiệp các Hội trở thành tổ chức chính trị xã hội của đội ngũ trí thức theo đúng tinh thần Chỉ thị số 42-CT/TW để đáp ứng tốt việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà nước giao.

### **2. Nâng cao chất lượng hoạt động của Liên hiệp các Hội**

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, gắn kết chặt chẽ giữa trí thức với Đảng, giúp trí thức nắm chắc và đồng thuận với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tạo môi trường thuận lợi cho trí thức phát huy vai trò, trí tuệ tham gia đóng góp xây dựng tỉnh Bình Phước. Tăng cường điều hòa, phối hợp để tập hợp, đoàn kết và hỗ trợ hoạt động của các hội thành viên, thành viên liên kết Liên hiệp các Hội; định hướng, quản lý tốt hoạt động của các tổ chức khoa học, công nghệ trực thuộc.

- Thực hiện xây dựng Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức giai đoạn 2021 - 2030 gắn với Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 15/9/2020 của Tỉnh ủy Bình Phước về “Tầm nhìn Chiến lược phát triển tỉnh Bình Phước đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050” và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Tăng cường thực hiện công tác tập hợp, đoàn kết trí thức trong và ngoài tỉnh đóng góp trí tuệ vào quá trình xây dựng và phát triển tỉnh.

- Tổ chức hoạt động thông tin phổ biến kiến thức; tư vấn, phản biện và giám định xã hội theo Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 11/4/2017 của UBND tỉnh Bình Phước quy định về hoạt động tư vấn phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các hội trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy, điều chỉnh số người làm việc ngay sau khi “Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, vị trí việc làm của Liên hiệp các Hội”

được phê duyệt. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy dân chủ cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tiếp tục tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương, tôn vinh, khen thưởng trí thức có thành tích xuất sắc trong học tập, công tác, nghiên cứu khoa học và sáng tạo khoa học kỹ thuật, văn hóa, thể dục thể thao.

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm tổ chức Gặp mặt và đối thoại với trí thức nhằm nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng và lắng nghe trí thức hiến kế xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Quỹ Khuyến học khuyến tài tỉnh.

### **3. Xây dựng, thực hiện Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức ở cấp huyện**

Căn cứ Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức giai đoạn 2021 - 2030 của tỉnh, Liên hiệp các Hội chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện chiến lược phát triển đội ngũ trí thức trên từng địa bàn cụ thể.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Hàng năm

**2. Địa điểm:** Trên địa bàn toàn tỉnh

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sở Tài chính căn cứ khả năng ngân sách tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí đảm bảo điều kiện cho Liên hiệp các Hội hoạt động theo Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06/11/2011 của Bộ Tài chính và Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ.

### **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Liên hiệp các Hội**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này đảm bảo về tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tài chính cân đối, phân bổ theo quy định hiện hành.

#### **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp, hướng dẫn Liên hiệp các Hội triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn liên quan như xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, vị trí việc làm của Liên hiệp các Hội, công tác thi đua, khen thưởng.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền Thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước**



Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của Liên hiệp các Hội cũng như tầm quan trọng của đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

**4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Liên hiệp các Hội triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổ chức lồng ghép với các chương trình, sinh hoạt định kỳ ở đơn vị.

#### **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội trong tổ chức triển khai thực hiện; trọng tâm là phong trào thi đua sáng tạo sáng tạo kỹ thuật, công tác đoàn kết, tập hợp trí thức và hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

Liên hiệp các Hội chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về (Liên hiệp các Hội) trước ngày 10/12 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

#### **Nơi nhận:**

- BTV TU, HĐND tỉnh, UBMTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban: TCTU, TGTU;
- Liên hiệp các Hội;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, hội cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, PKGVX. (v-02)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Tuyết Minh*